
 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
DECRETO DELEGATO 1 giugno 2007 n.67 
 

Noi Capitani Reggenti 
la Serenissima Repubblica di San Marino 

 
Visto l’articolo 46, primo comma,punto 4), e ultimo comma, della Legge 18 dicembre 2006 n.135; 
Vista la deliberazione del Congresso di Stato n.6 adottata nella seduta del 28 maggio 2007; 
Visti l’ articolo 5, comma 3, della Legge Costituzionale n. 185/2005 e gli articoli 8 e 10, comma 2, 
della Legge Qualificata n.186/2005; 
Promulghiamo e mandiamo a pubblicare il seguente decreto delegato: 
 
 
DISPOSIZIONI PER L’INCENTIVO ALL’UTILIZZO DI VEICOLI A BASSO IMPATTO 

AMBIENTALE  
 

Art. 1 
(Contributo) 

 
Ad ogni soggetto residente, esercente l’attività di vendita veicoli, sono imposti, per la sola 

vendita di autovetture nuove di prima immatricolazione ad uso privato, i seguenti sconti: 
1. € 1.000,00 al possessore, alla data del 31 dicembre 2006, di autovettura Euro 1 o precedenti, 

immatricolata nella Repubblica di San Marino e ancora attiva nei registri dell’Ufficio Registro 
Automezzi, a condizione che la stessa venga radiata dai pubblici registri per demolizione o 
vendita all’estero quale incentivo alla sostituzione con altra autovettura Euro 4 o superiore.  

2. € 2.500,00 quale incentivo all’acquisto di autovettura nuova (mai immatricolata) a basso 
impatto ambientale con alimentazione GPL, metano, elettrica o ad alimentazione ibrida a 
condizione che l’alimentazione tradizionale rispetti la direttiva Euro 4 o superiore. 

3. €   600,00 quale incentivo all’acquisto di autovettura diesel Euro 4 o superiore dotata di filtro 
antiparticolato (DPF o FAP). 

 
Art. 2 

(Modalità applicative) 
 

Lo Stato si accolla l’intero abbattimento del prezzo di cui al superiore articolo come 
abbattimento dell’imposta monofase assolta sulle importazioni di veicoli con imputazione sul 
capitolo 1-3-2890 “Rimborsi dell’imposta sulle importazioni”. 

Le disposizioni del presente decreto non si applicano per vendite di autovetture ad operatori 
economici e assimilati. 

In merito al contributo di cui al punto 1 del precedente articolo si specifica quanto segue: 
- quali “possessori” si riconoscono i componenti il nucleo familiare documentati da certificato di 

stato di famiglia; 
- per “autovettura attiva” si intende quel veicolo iscritto nel registro dell’Ufficio Registro 

Automezzi in regola alla data del 31 dicembre 2006 con il pagamento della tassa di circolazione e 
la revisione periodica; 
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- è riconosciuta facoltà all’acquirente, sempre a far data dal 1° giugno 2007, di effettuare 

direttamente l’alienazione dell’autovettura a condizione che sia formalizzata preventivamente 
all’acquisto del nuovo mezzo e opportunamente documentata al momento dell’immatricolazione. 

In merito al contributo di cui al  punto 2 del precedente articolo si specifica quanto segue: 
- per veicoli nuovi a doppia alimentazione si intendono: 

a) i veicoli omologati con doppia alimentazione; 
b) i veicoli trasformati e sottoposti a visita e prova di collaudo presso l’Ufficio Registro 

Automezzi entro sessanta giorni dalla data di immatricolazione;  
c) in deroga alla Delibera del Congresso di Stato n° 22 del 24 agosto 1992 e per la vigenza del 

presente decreto, i veicoli trasformati prima dell’immatricolazione a cura della casa 
costruttrice, muniti di apposito Certificato di Approvazione e della documentazione prevista 
dalla normativa in vigore per gli impianti a gas. 

Il contributo di cui ai punti 2 e 3 del precedente articolo non può essere riconosciuto allo 
stesso soggetto se non decorsi tre anni. L’Ufficio Registro Automezzi può, in caso di documentate 
cause di forza maggiore accordare deroghe al presente disposto. 
 
 

Art. 3 
(Istruttoria) 

 
Il credito sarà rimborsato all’esercente il trimestre successivo al mese di immatricolazione 

come abbattimento dell’imposta monofase assolta sulle importazioni di veicoli. 
All’atto dell’immatricolazione di ogni nuovo autoveicolo, pena la non accettabilità, 

l’esercente sarà tenuto a compilare e presentare all’Ufficio Registro Automezzi apposito modulo 
(Allegato “A”), contenente l’impegno al perfezionamento della pratica di alienazione o vendita per 
esportazione entro novanta giorni, pena il mancato riconoscimento del credito. 

L’ufficio Registro Automezzi provvederà, entro il mese successivo alla data di 
immatricolazione, a trasmettere all’Ufficio Tributario l’elenco degli operatori beneficiari e 
l’ammontare del contributo riconosciuto. 

L’Ufficio Tributario provvederà alla liquidazione dei predetti crediti mediante bonifico 
bancario, da conto corrente appositamente acceso presso la Banca Centrale, entro i termini di cui al 
primo comma, previo nulla osta dell’Ufficio Registro Automezzi. 
 
 

Art. 4 
(Irregolarità) 

 
Qualora l’Ufficio Registro Automezzi rilevi irregolarità e discordanze rispetto alle 

disposizioni del presente decreto, oltre a decadere da ogni agevolazione con il conseguente recupero 
dell’imposta eventualmente rimborsata maggiorata dagli interessi e delle spese, l’operatore sarà 
segnalato alla Commissione Vigilanza sulle Società o alla Commissione Commercio per i 
provvedimenti del caso. 
 

Art. 5 
(Cumulo dei benefici)  

 
Al fine di incentivare l’ammodernamento del parco mezzi è riconosciuto il cumulo dei 

benefici fiscali previsti dal presente decreto, limitatamente agli interventi di cui ai punti 1 e 3 
dell’articolo 1. 
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Art. 6 
(Norme finali) 

 
Il presente decreto si applica alle immatricolazioni effettuate a partire dal 1° giugno e sarà in 

vigore fino al 31 dicembre 2007. 
La Segreteria di Stato per le Finanze e il Bilancio si impegna a incontrare le categorie 

economiche entro il mese di dicembre per valutare i risultati del primo periodo di applicazione e 
l’opportunità di provvedere alla proroga del disposizioni del presente decreto e l’adozione di 
ulteriori atti normativi. 
 
 
 
Dato dalla Nostra Residenza, addì 1 giugno 2007/1706 d.F.R 
 
 
 
 

I CAPITANI REGGENTI 
Alessandro Rossi – Alessandro Mancini 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO DI STATO 
PER GLI AFFARI INTERNI 

Valeria Ciavatta 
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Allegato “A” 
 

Modulo di cui all’articolo 3, comma 2, del Decreto Delegato “Disposizioni per l’incentivo 
all’utilizzo di veicoli a basso impatto ambientale” 

 
 
 
Il Sottoscritto ___________________________________ in nome e per conto della Ditta 
__________________________________ dichiaro, in conformità al Decreto di cui alla delibera del 
Congresso di Stato n. 6 del 28 maggio 2007, che a seguito della vendita dell’autovettura 
_________________________ (  Euro 4 ---  superiore) nuova di prima immatricolazione ad uso 
privato al Signor __________________ sono stati riconosciuti i seguenti sconti: 
 

 € 1.000,00 quale possessore alla data del 31/12/2006 dell’autovettura 
_________________ targata _____________ (  Euro 1 ---  precedente), 
immatricolato nella Repubblica di San Marino e ancora attiva nei registri dell’Ufficio 
Registro Automezzi si partecipa altresì che: 

 l’autovettura targata ____________ sarà a nostra cura radiata dai pubblici registri 
per demolizione o vendita all’estero entro 3 mesi pena la decadenza del beneficio.  

 
 l’autovettura targata ____________ è già stata radiata dai pubblici registri per 

demolizione dall’acquirente in data __________. 
 

 
 l’autovettura targata ____________ è già stata radiata dai pubblici registri per 

vendita all’estero dall’acquirente in data __________. 
 
 

 € 2.500,00 quale incentivo all’acquisto di autovettura nuova (mai immatricolata) a basso 
impatto ambientale con alimentazione: 

 GPL, 
 metano,  
elettrica  
 ad alimentazione ibrida con alimentazione tradizionale Euro 4 o superiore. 

   
 

 600,00 quale incentivo all’acquisto di autovettura diesel Euro 4 o superiore dotata di 
filtro antiparticolato (DPF o FAP). 

 
 
 
 
      IL SOTTOSCRITTO     L’UFFICIO REGISTRO AUTOMEZZI 

(per accettazione) 
 
 
 
 

______________________     _______________________________ 
 


